
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 49Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

COSTA JORGE/MARCELO RODRIGUES SILVA/MARIA AMÉLIA BARBOSA 
RIBEIRO/MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA/MARIANA DE SOUZA 
SARAME/MATEUS ESTRELA PINTO AGUIAR/MAURICIO IGOR NEVES AL-
MEIDA DE ALMEIDA/MAURILENO DOS SANTOS SANCHES /MAYARA LOPES 
DE LA-ROCQUE/MAYARA SILVA COLINS/MILLER WERLLERSON DOS SAN-
TOS FERREIRA /MURILO FERREIRA SANTOS/NATALIA CRISTINA FERREIRA 
SARMENTO/NATANAEL MAGNO TENÓRIO /NAZARENO GOMES DA SILVA/
OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR/PALOMA DA SILVA LIMA/PAMELA 
IRIS DA SILVA FREITAS/PAULO AUGUSTO MENDES DA SILVA/       PAU-
LO CÉSAR SOUSA DOS SANTOS JUNIOR/PAULO IVAN DE SOUSA JUNIOR/
PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE SOUZA/PAULO ROBERTO ALVES 
CARVALHO/PEDRO RODRIGUES DE MORAES/PLINIO MAZIERO JUNIOR/
PRISCILA RODRIGUES DUQUE/RAFAEL FERNANDES DIAS/RAFAELA SILVA 
DA SILVA/RAIMUNDO PIEDADE DA SILVA/RAONI FIGUEIREDO BELO DE 
CARVALHO/RAPHAEL ANDRADE ROCHA/RAYANNE CAROLYNNE LIMA DE 
MATOS/RAYMUNDO FIRMINO DE OLIVEIRA NETO/RAYNÉIA SILVA MACHA-
DO/RAYR WANDERSON DA SILVA SALES/REGINALDO DE SOUZA VIANA/
RENAN SANTOS DO ROSÁRIO/ROBERTA BENTES FLORES BAYMA/ROBERTA 
CAMILA PEREIRA SALES/ROBSON RAMOS DA FONSECA/RODOLFO SILVA 
DA SILVA/RODRIGO ANTONIO SILVA/RODRIGO CESAR DE MELO BASTOS /
RODRIGO VIELLAS RODRIGUES/ROLON HO/ROSÂNGELA ARAÚJO DARWI-
CH/ROSILENE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO/RUBERVAL GONÇALVES AN-
DRADE/RULLIEN GENTIL POLIZELI/SAMIA OLIVEIRA MORAES DE SOUZA/
SAMILY MARIA MOREIRA DA SILVA E SILVA/SANDY JULIANA FIGUEIREDO 
DINIZ/SEBASTIÃO LEITÃO NETTO/SIMONE ALVES DE MELO MACHADO/
SÔNIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO/     SUANNY LOPES COSTA/TAINÁ 
OLIVEIRA BARRAL/TAINÁ PAIVA GODINHO/TAIRES MAGNO PACHECO/TAÍS 
CARNEIRO FIGUEREDO/TAMIRES DUARTE CECIM DE SOUZA /TARCISIO 
GABRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS/TAYNA SUELEN SILVA DA SILVA/THAIS 
BARROS RIBEIRO/TIAGO JÚLIO DE FARIAS MARTINS/VALZELI FIGUEIRA 
SAMPAIO/VICTORIA CORREA SAMPAIO/WANDERLEI ALEIXO MOUTINHO/
WERNE SOUZA OLIVEIRA/WOYLLE MASAKI DA COSTA/YAGO MENDONÇA 
DE ALMEIDA/YURE LEE ALMEIDA MARTINS/YURI REINER PORTAL DE LIMA.
Artigo 3º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos 
nos dias 05 e 06/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO GUIMARÃES GARCIA
Diretor de Artes/FCP

Protocolo: 586901
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 252-CGP/FCP DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o processo nº 2020/768575-GAPRE/FCP, datado de 
29/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Jacundá/PA, a fi m de realizar 
análise de viabilidade de projetos e ofi cinas nas áreas de vilas rurais do 
entorno do município.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 3 CHEFE DE GABINETE 08 a 14.10.2020 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 586782
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/2020 – FCG DE 01.10.2020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Técnico 
de Administração e Finanças/Pedagogia - matrícula nº 5906271/1, para 
responder pela Coordenadoria de I e II Graus em substituição ao servidor 
ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS – Coordenador de I e II Graus - ma-
trícula nº 57219964/4, no período de 01 a 30.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 586966

PORTARIA N° 104/2020 – FCG DE 01.10.2020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS – Coordenador 
de I e II Graus - matrícula nº 57219964/4, para responder pela Diretoria 
de Ensino do I.E.C.G em substituição ao servidor JOEL DE JESUS PRASE-
RES COSTA – Diretor de Ensino matrícula nº 57176186/6, no período de 
01 a 30.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 586962
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 100/2020 - FCG
PUBLICADO NO DOE Nº 34.360 DE 01.10.2020
Protocolo: Nº 585633
ORDENADOR: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-SUPERINTENDENTE DA 
FCG EM EXERCÍCIO

Protocolo: 587056
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/274073 de 10/06/2019 e 
o Art. 20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA 357/2020 que instituiu 
Comissão para Tomada de Contas Especiais do funcionário PAULO AFONSO 
RODRIGUES DA SILVA
R E S O L V E:
I - ALTERAR os membros da comissão para Sr. EFRAIM MANASSES PI-
NHEIRO ocupante do cargo de Auxiliar Técnico matricula Funcional n° 
182540/2, MARIA PINHEIRO BARBOSA ocupante do cargo Assistente Ad-
ministrativo matricula Funcional n° 5893002/1 e AGATHA DA SILVA CAR-
NEIRO ocupante do cargo em Comissão de Assistente II matricula Funcio-
nal n° 5946609/1, presidente da comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 586868
PORTARIA Nº 292/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/322157 de 08/07/2019 
e o Art. 20 do
Decreto Estadual nº 1.180/2018.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA 356/2020 que instituiu Comissão 
para Tomada de Contas Especiais do funcionário JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO 
DA SILVA
R E S O L V E:
I - ALTERAR os membros membros da comissão os funcionários: EFRAIM 
MANASSES
PINHEIRO ocupante do cargo de Auxiliar Técnico matricula Funcional n° 
182540/2, MARIA PINHEIRO BARBOSA ocupante do cargo Assistente Ad-
ministrativo matricula Funcional n° 5893002/1 e AGATHA DA SILVA CAR-
NEIRO ocupante do cargo em Comissão de Assistente II matricula Funcio-
nal n° 5946609/1, presidente da comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 586872


